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Republic of the Philippines Bt e L Yo \”or«
Department of Environment and Natural Resources i o
MIMAROPA Region U4 Al'C 099
PROVINCIAL ENVIRONMENT AND NATURAL RESQURCES OFFICE "
Mamburao, Occidental Mindoro vam MING TR

——— DAISNG. L ona

MEMORANDUM

FOR

FROM

SUBJECT

The Regional Executive Director
DENR-MIMAROPA Region

1515 L & S Building, Roxas Blvd.
Ermita, Manila

The OIC PENR Officer

APPREHENSION REPORT OF UNDOCUMENTED FOREST
PRODUCTS (32 PIECES OF MALUGAI LUMBER) AT SO.
CABACUNGAN , BARANGAY SAN FRANSISCO , SABLAYAN,
OCCIDENTAL MINDORO

Respectfully forwarded herewith is the undated memorandum from CENR Officer
Anastacio A,. Santos regarding the above-cited subject.

The Criminal Case and Administrative Case were filed against Jeofre D. Gatbunton and
Roldan S. Abalos, both residents of Barangay San, Francisco , Sablayan, Occidental Mindoro
for violation of Section 77 of PD 705 as amended by RA 7161. The CENRO recommends that
the apprehended forest products be forfeited in favor of the government.

For your information and record .

E TO/M. TANADA



Republic of the Philippines
& Depaitment of Environment and Natura  sources

i MIMAROPA Region
COMMUNITY ENVIRONMENT AND NATURAL RESOURCES OFFICE
W National Road, Brgy.Sto. Nifio, Sablayan, Occidental Mindoro

E-mail: cenrosablayan@denr.gov.ph

MEMORANDUM

FOR : The Regional Executive Director
DENR-MIMAROPA Region
1515 L&S Bldg. Roxas Blvd. Ermita Manila

THRU : The Provincial Environment and Natural Resources Officer
Mamburao, Occidental Mindoro

FROM . The Community Environment and Natural Resources Officer
Sablayan, Occidental Mindoro

SUBJECT : APPREHENSION REPORT OF UNDOCUMENTED
FOREST PODUCTS (32 PIECES OF MALUGAI LUMBER)
AT SO. CABACUNGAN, BRGY. SAN FRANCISCO, SABLAYAN
OCCIDENTAL MINDORO.

Respectfully submitted herewith is the detailed report on the administrative case and

criminal case filed against Mr. Jeofre D. Gatbunton and Roldan S. Abalos, together with
other enclosures, to wit:

I - Completed Staff Work (CSW) Report
II- Administrative Hearing conducted on April 13, 2022
I11-Criminal Case docketed as Criminal case No. R-11156

1. Apprehension Receipt

2. Seizure Order

3. Seizure Receipt

4. Pictures and other attachment

Based on the CSW Report, we hereby recommend that all forest products and
conveyance be forfeited in favor of the government.

For your information, evaluation, and further action, if any.

o
FOR. ANASTAC . SANTOS, MPA

I0ATE ____ yome ‘7
i i



COMPLETED STAFF WORK REPORT ON THE APPREHENDED
UNDOCUMENTED FOREST PRODUCTS, IN VIOLATION OF SECTION 77 OF
PD 705 AS AMENDED BY RA 7161 AND DAO 97-32, SERIES OF 1997

I. HISTORY

The case was filed against Mr. Jeofre D. Gatbunton and Roldan S. Abalos, a resident
of Barangay San Francisco, Sablayan, Occidental Mindoro.

That on January 12, 2022, joint efforts of the DENR-CENRO Sablayan and
Sablayan Municipal Police Station resulted to the arrest of Mr. Jeofre D. Gatbunton and
Roldan S. Abalos who were caught transporting undocumented forest products at So.
Cabacungan, Brgy. San Francisco, Sablayan Occidental Mindoro using a top-down tricycle
(bangkulong Rusi).

During the apprehension, it was found out that the accused were found transporting
32 pieces of Malugai with a total volume of 640 bd ft. They were asked if they have a
permit to transport the said lumber and they answered in the negative. During the said
apprehension, it was also found out that Mr. Roldan S. Abalos is only 17 years old and still
a minor.

The DENR personnel immediately confiscated the illegal forest products. It was
brought to the Office of the Provincial Prosecutor at San Jose, Occidental Mindoro for
safekeeping and proper disposition. However, the top-down tricycle is currently at the
DENR Storage Facility.

The accused Mr. Gatbunton was arrested and brought to the Office of the Provincial
Prosecutor at San Jose, Occidental Mindoro for inquest proceeding. However, Mr. Abalos
was brought to the DSWD because he is still a minor.

On January 12, 2022, the San Jose Regional Trial Court Branch 45 issued an
information against Mr. Gatbunton for violation of Section 77, PD 705. The case was
docketed as Criminal Case No. R-11156.

The administrative hearing for the above apprehended illegal forest products was
held on April 13,2022 at the DENR-CENRO Sablayan Main Office. Forester III Isaias A.
Guimod acted as the hearing officer, assisted by EMS Chief Ariston SJ. Ramos. The
accused was present and was given the chance to explain himself.

OBSERVATION/FACTS

1.That on January 12, 2022, the joint efforts of the DENR-CENRO Sablayan and
Sablayan Municipal Police Station resulted to the arrest of Mr. Jeofre D. Gatbunton and
Roldan S. Abalos who were caught transporting undocumented forest products using a
top-down tricycle (bangkulong).

2. That during the apprehension, it was found out that the accused were transporting
undocumented forest products. (32 pieces of Malugai)

3. That during the apprehension, it was found out that Mr. Abalos is only 17 years old
and still a minor.

4. That transporting undocumented illegal forest products is a crime under Section 77 of
PD 705 as amended by RA 7161.



5. That during the administrative hearing, Ms. Gatbunton admitted transporting the said
undocumented forest products. According to him, a certain Councilor Alvin Neneng
ordered them to transport the subject logs to a certain Lani Regudos.

6. That during the administrative hearing, it was also found out that the top-down tricycle
used to transport the logs is owned by a certain Rosana Domingo.

6. That the accused Mr. Gatbunton was arrested and brought to the Office of the
Provincial Prosecutor at San Jose, Occidental Mindoro for inquest proceeding.

7. That an Information was issued against the Mr. Gatbunton on January 12, 2022. The
case was docketed as Criminal case No. R-11156. Mr. Abalos was brought to the DSWD
because he is still a minor.

II. SUMMARY OF ADMINISTRATIVE PROCEEDINGS

It appears that the accused were caught in transporting undocumented forest
products which is in violation of Section 77 of PD 705 as amended by RA 7161.

Section 77 clearly states that transporting forest products without proper documents
or permit from the proper authority is a violation under PD 705.

III. RECOMMENDATION

Based on the above statement of facts, administrative hearing and criminal case
filed, it is hereby recommended that all forest products and conveyance be forfeited in
favor of the government.

Prepared by: Noted by:

;A?IST&N%MS ISALES RPGUIMOD

Forester I[I/Chief, EMS Hearing Officer



ADMINISTRATIVE ADJUDICATION
For Violation of P.D. 705
Administrative Case No. : 2022-04-13-11

ANG ADMINISTRATIBONG PAGDINIG AY GINANAP NGAYONG IKA-13 NG
ABRIL 2022 SA GANAP NA IKA- 10:20 NG UMAGA SA TANGGAPAN NG DENR-
CENRO SABLAYAN OFFICE, SABLAYAN OCCIDENTAL MINDORO SA LAYUNING
MABIGYAN NG LINAW ANG ILANG BAGAY TUNGKOL SA NAHULING
MOTORCYCLE WITH SIDECAR (BANGKULONG NA MAY KARGANG 640 BD.FT.
NG MALUGAI NG PINAGSAMANG PWERSA NG SABLAYAN MUNICIPAL POLICE
AT DENR-CENRO SABLAYAN.

PAALALA:

Ginoong Jeofre Domingo Gatbunton, kayo po ay inimbitahan na dumalo sa pagdinig na
ito upang marinig ang inyong panig ukol sa pagkakahuli ng 32 piraso ng Malugai na humigit
kumulang 640 bdft, karga ng isang motorcycle na may sidecar (bangkulong) na nahuli ng grupo
ng Sablayan Municipal Police at DENR-CENRO Sablayan.

Sa ilalim ng saligang batas karapatan ninyo na sumagot o manahimik lamang sa mga
katanungan sa inyo. Ang inyong mga sasabihin o isasagot ay maaaring gamitin pabor o laban sa
inyo sa anumang hukuman. Maaari rin kayong kumuha ng inyong abogado upang magbigay
gabay legal sa inyo. Kung wala naman kayong kakayahan, bibigyan kayo ng estado.
1.TANONG: Naiintindihan mo ba ang iyong karapatan?

SAGOT: Opo.

2. TANONG: Ikaw ba ay handang magsabi ng katotohanan at pawang katotohanan lamang?

SAGOT: Opo.

3. TANONG: Kung ganon maaari na po ba tayong magpatuloy sa pagdinig kahit wala po
kayong kasamang abogado?

SAGOT: Opo.

4. TANONG: Kayo po ba ay nakakaintindi ng tagalog?

SAGOT: Opo.

5. TANONG: Kayo po ba ay marunong magbasa at magsulat?

SAGOT: Opo.

6. TANONG: Maaari mo bang ipakilala ang inyong sarili?

SAGOT: Opo, ako po si Jeofre D. Gatbunton, 31 taong gulang, may asawa, at

permanenteng nakatira sa Barangay San Francisco Sablayan, Occ. Mindoro.



7. TANONG: Noong January 12, 2022, 1:20 am kayo po ba ay nahuli ng mga kasamahan ng
DENR at kapulisan ng Sablayan.

SAGOT: Opo.

8. TANONG: Bakit po kayo nahuli?

SAGOT: Dabhil sa pagtravel po ng kahoy kasi po pinag-utusana lang naman po ako.

9. TANONG: Ano po bang kahoy ang nahuli sa inyo?

SAGOT: Hindi ko po alam kung anong klaseng kahoy, pero noong dumating na po ang
mga taga DENR alam po nila kaya nalaman ko pong Malugai.

10. TANONG: Naaalala ninyo po ba kung ilang piraso?

SAGOT: Iyong sa akin lang po talaga ay 200 bdft. Kaso po noong naghalwat po
ang mga pulis meron po palang nakatago sa ilalim kaya sa akin na po nila
ipinasa ang lahat ng kahoy. Ang unang karga ko po ay 100 at sa
pangalawang karga po ay 100 ulit doon na po ako nahuli.

11. TANONG: Saan po galing ang mga kahoy?

SAGOT: Sa So. Barasbas po Barangay San Francisco.

12. TANONG: Sino po ba ang mga may-ari ng kahoy?

SAGOT: Kay konsehal Alvin Neneng po konsehal ng San Francisco. Pinakiusapan nya po
ako na magdrive ng bangkulong hindi ko na po siya tinanong kung may papeles
dahil alam ko po na siya ay konsehal alam po niya ang ginagawa niya kaya
nagtiwala po ako sa kanya. Kasi sabi po niya hindi naman na daw po lalabas ng
Barangay kaya hindi na po kailangan ng papeles.

13. TANONG: Bahay po ba ang inyong pinagdalhan? Sino po ang may- ari?

SAGOT: Opo, Kay Lani Regudos po?

14. TANONG: Sabi po ba ng konsehal na doon ibaba ang mga kahoy?

SAGOT: Opo.kasi po kukunin daw po ng umaga nung nakabili.

15. TANONG: Kilala po ba ninyo kung sino ang nakabili?

SAGOT: Dati po siyang midwife dito sa Barangay namin pero hindi ko na po matandaan
ang pangalan po niya.

16. TANONG: Noong nahuli po kayo may kasama po ba kayo?



SAGOT: Si Roldan Abalos po.

17. TANONG: Noong nahuli po kayo ng DENR, kayo po ba ay nakulong?

SAGOT: Opo, nagpiyansa po ako.

18. TANONG: May kaso po bang naifile sa inyo?

SAGOT: Opo.

19. TANONG: Sa Mr. Roldan po ay wala dahil nga po siya ay minor de edad, kilala ninyo po ba
siya ng personal?

SAGOT: Bali po pamangkin po siya ng step father ko.

20. TANONG: Ano po ang ginamit ninyong pangbiyahe?

SAGOT: Bangkulong po.

21. TANONG: Sino po ang May-ari ng Bangkulong?

SAGOT: Sa Mama ko po.

22. TANONG: Ano po ang pangalan?

SAGOT: Rosana Domingo po.

23. TANONG: Meron po ba kayong papeles na magpapatunay na sa inyo po nakapangalan
ang bangkulong?

SAGOT: Opo. (Ipinakita ni Ginang Domingo ang papeles)

24. TANONG: Alam po ba ninyo ginang Domingo na gagamitin po ng anak ninyo ang
bangkulong?

SAGOT: Opo, kasi po ginagamit po namin ang sasakyan na iyon sa pagtitinda po ng
fishball, at iba pa. Ngayon po tumawag po si konsehal na magpapahakot nga
po ng kahoy. Kaya po hinakot po nila wala naman po palang papel.

36. TANONG: May gusto pa po ba kayong sabihin o idagdag sa inyong salaysay?

SAGOT: Humihingi po kami ng paumanhin sa nangayari kasi hindi naman po namin
akalain na ganoon ang mangyayari.

37. TANONG: Kung sakaling ipapatawag ka namin muli handa kabang bumalik para sa
iba pang mga katanungan?

SAGOT: Opo.

38. TANONG: Meron pa kayong gustong idagdag?



SAGOT: Wala na po.
39. TANONG:Handa po ba kayong lagdaan itong isinalaysay po ninyo sa amin?

SAGOT: Opo.

Sinurnpaan at nilagdaan ngayong ika-13 ng Abril taong 2022 sa ganap na ika-11:00 ng

umaga sa tanggapan ng DENR-CENRO Sablayan, Occidental Mindoro.

gl d

JEOFRE D. GATBUNTON
Nagsalaysay

SAKSI: Hearing Officer:

ECCLESIA E. GAMINO ISA@'GUIMOD
Legal Researcher Deputy CENR Officer



NPS investigation Form No. 01, 5.2008 .

¥ -

Republic of the Philippines
Department of Justice
National Prasecution Service
Office of the Provincial Prosecutor
San Jose, Occidental Mindoro

INVESTIGATION DATA FORM

£ To beaccomplished by the Office .
DATE RECEIVED: 4 o 2N NPS DOCKET NO: W,(}ﬂ,}NQ - 224 00@2?

Stamped and initialed: _;_ ATk ﬁ Assigned to:
Time Received: hae bl 1) Date Assigned:
Receiving Staff: : f S

Y l:‘v & uﬁ\‘-n [ ,:»4{.‘ ’ #
To be accomplished by comﬁkﬂpo@/anormr

AE Tl kT el ; -
= IfHSE back portion if space is not sufficient)

COMPLAINANT/S: Name, Sex, Age & Address RESPONDENT/S: Name, Sex, Age & Address

Jeffrey Balbin Vargas ,male, 36y/0, married Jeofre Domingo Gatbunton, 30 y/o, married, tricycle driver;

Forest ranger ond a res. Brgy. Sto. Nifio,Sablayan, Roldan Saratos Abalos, 17 y/o, out of school youth,

Occidental Mindoro bothres. of Brgy. San Francisce, Sablayan, Occ. Mindoro.

OFFENSE/s COMMITTED/ LAW/S VIOLATED: WITNESS/ES: Name & Address

VIGLATION OF PD 708 P8Sg Cezar Vergara Balleza Jr, 35 y/o, marnied, Sablayan MPS
member and a resident of Brgy. San Rogue. San Jose Occidental
Mindoro,

PSSg Crisostomo Galang Lalo, 44 y/o, married, Soblavon MPS
member,and a resident of Brgy. Buenavista, Sablayan Occ. Mde.;
PCpl Arwin G Puerto, 31 years old, married. Sablayan MPS member,
and a resident of Brgy. Buenavista, Sablayan Occ. Mdo.;and

PSSG Friday Bangero Mangn, 37 yeors old, married, Sablayan MPS
member and o resident of Brgy. Poblacion, Sablayon Occidental

Mindoro.
DATE & TIME of COMMISSION: PLACE of COMMISSION: :
January 12, 2022 at about 1:20AM Sitio Cabacungan, Brygy. San Francisco, Sablayan, Occ, Mindoro

1. Has a similar complaint been filed before any other office?*YES__ NO

2. if this complaint in the nature of a counter-affidavit?* YES _ NO

if yes, Indicate details below.

3. Is this complaint related to another case before this office?* YES_ _ NO_
if yes, indicate details helow.

L5. No.:__

Handling Prosecutor:

CERTIFICATION

L CERTIFY, under oath, that all information on this sheet are true and correct to the best of my knowledge
and belief, that | have not commence any action or filed any claim involving the same issues in any court, tribunal, or
quasi-judicial agency, and that if it should there after learn that a similar action has been filed and/or is pending, | shail
report that fact to this Honorable Office within five (5) days from knowledge thereof,

W Vargas
20224 {Signature over printed name)

L
SUBSCRIBE AND SWORN TO before me this____ day of January 2022 in Sapffn's'éjﬁcgidentai Mindoro.
P T
ROBERNE & Ln

Prosécutar Admimictang Oath

NPS Investigation Form Ne. 01, < 2008



Republic of the Philippines
NATIONAL POLICE COMMISSION
" PHILIPPINE NATIONAL POLICE, POLICE REGIONAL OFFICE MIMAROPA

y OCCIDENTAL MINDORO POLICE PROVINCIAL OFFICE ""
SABLAYAN MUNICIPAL POLI
Sablayan, Occidental My

i

*‘é‘m Vi S eat Jaﬂuﬁg\ﬁ 2022
THE HONORABLE PROVINCIAL PROSEC ?ﬂf‘ iy B,
Office of the Provincial Prosecutor '.‘ij"'\t : A
San Jose, Qccidental Mindoro RN LT ‘?%}/
N e '
s, v % e
Attention: Inquest Prosecutor “Nmﬁm w“*m ’M

Sir: , ;
WS DEE w0 (e N0 - 228000 24
i have the Honor to send to your good Office the attached records of
investigation for Violation of PD 705 wherein the complainant is Jeffrey Balbin Vargas,
36 years old, married, forest ranger and a resident of Brgy. Sto. Nifio, Sablayan,
Occidental Mindore, requesting appropriate action with the following information:

Suspect/offender:

1. Jeofre Domingo Gatbunton, male, 30 years old, married, tricycle driver:
and

2. Roldan Saratos Abalos, male, 17 years old, out of school youth both
residents of Brgy. San Francisco, Sablayan Occidental Mindoro.

EVIDENCE/ENCLOSURES:
1. Original/Photocopies of Judicial Affidavit of complainant Jeffrey Balbin Vargas
dated January 12, 2022;
2. Onginal/Photocopies of Judicial Affidavit of Amesting Officer PSSg Cezar
Vergara Balleza Jr dated January 12, 2022:
3. Original/Photocopies of Judicial Affidavit of Arresting Officer PCPL Arwin Gille
Puerto dated January 12, 2022
4. Original/Photocopies of Judicial Affidavit of Videographer PSSg Crisostomo
Galang Lalo dated January 12, 2022;
Original/Photocopies of Judicial Affidavit of Videographer PSSg Friday Bangero
Manga dated January 12, 2022,
Original/Photocopies of inventory Report from CENRO DENR Sablayan;
Original/Photocopy of Certification from CENRO DENR Sablayan:
Original Photocopies of Apprehension Receipt from CENRO DENR Sablayan;
. Original/Photocopies of Pictures; and
10. Others may be presented later,

s

©w~o

EXHIBIT/S:
1. Thirty Two(32) pieces Malugai Lumber marked as JVB1, JVB2, JVB3 ,JVB4,
JVBS, JVB6, JVB7, JVBE, JVBY, JVB10, JVB11, JVB12, JVB13, JVB14, JVB15,
JVB16, JVB17, JVB18, JVB19, JVB20, JVB21, JVB22, JVB23, JVB24, JVB25,
JVB26, JVB27, JVB28, JVB29, JVB30, JVB31 at JVB32,

FACTS OF THE CASE:

Information received by this station from a concerned citizen informing this
office regarding illegally cut lumbers to be transported to Barangay San Francisco, this
municipality. Upon receipt of the information, intelligence operative and alert patrol
under the supervision of the undersigned immediately responded to the said report and
proceeded to the area which resulted to the arrest of the above named suspects.
Recovered from the suspects immediate possession were Thirty Two (32) pieces
Malugai species with a total of Six Hundred Forty (640} board feet with estimated value
amounting to Thirty Eight Thousand Four Hundred pesos (Php 38, 400.00) and a top
down tricycle used for transporting the said illegally cut lumbers. The recovered pieces
of evidence were inventoried and scaled by the personne! of DENR-CENRO Sablayan



s
1

together with the top down tricycle. Thereafier, arrested suspects were apprised of their
Constitutional Rights (Miranda Warning) and Anti-Torture Law and were brought to this
station with the recovered pieces of evidence for proper disposition.

Base on the foregoing facts, a case of Violation of PD 705 will be brought to the
attention of inquest Prosecutor for scrutiny and recommendation. This case will be
presented to you by PSSg lan G Villanosa, Investigator-On-Case.




¥
Republic of the Philippines )
Province of Occidental Mindoro )} S 8
Municipality of Sablayan }
X X
JUDICIAL AFFIDAVIT

Ako si PCpl Arwin Gille Puerto, 31 taong gulang, may asawa, nakatalagang Municipal
Drug Enforcement Unit (MDEU) at intelligence Operatives sa Sablayan Municipal Police

Station
mga su

matapos makapanumpa ng naaayon sa batas ay kusang-loob na nagsasalaysay ng
musunod:

PANGUNANG SALITA

Ang nagtatanong sa aking Judicial Affidavit na ito ay si PSS8g lan G Villanosa na isang
pulis na nakatalaga sa Investigation Section ng Sablayan Municipal Police Station at ginanap
ang pagtatanong niya sa akin sa Himpilan ding ito.

inagot ko ang mga katanungan sa akin sa ilalim ng aking sinumpaan na magsasabi

ako ng katotohanan lamang at batid ko na maaari akong kasuhan ng “False Testimony” o
‘Perjury” kung sakaling ako ay magsisinungaling.

1. | TANONG -

MGA TANONG AT SAGOT

salaysay sa pagsisiyasat na ito na ang iyong lahat na isasagot sa mga
katanungan sa iyo ay toloo at pawang katotohanan lamang?

i

SAGOT - | Opo, nakahanda po ako.

b2 AT

f Ano ang dahilan at nahaharap ka sa pagsisiyasat na ito?
|

"™

' Upang magbigay ng aking salaysay na napapatungkol sa isinagawa kong pag-
| aresto kay Roldan Saratos Abalos, lalaki, 17 taong gulang, at naninirahan sa

E Barangay San Francisco, Sablayan, Occidental Mindoro dahil sa kanilang paglabag |

|| saPresidential Decree 705 o Anti-illegal Logging.

; » f s . Kailan at saan mo inaresto sina Roldan Saratos Abalos? . ‘

s Noong Enero 12, 2022 ganap na humigit-kumulang ika-1.20 ng umaga sa Sitio

L |Cabacungan. Barangay San Francisco, Sablayan Occidental Mindoro.

:’7'4 ‘T | Sinu-sino naman ang ma kasama mo sa inyong ginawang anti-illigal Logging
|| operation? ; ]
' 8- | Ang mga kasamahan ko pong intelligence operative, alert patrol at ang mga fauhan

_ng DENR Sablayan.

‘Maaari mo bang isalaysay kung papaanoc mo naaresto sina Roldan Saratos
|Abalos? =000 T ARSI EYIONI R w 0 Mo R | ot 2 7% 1 1,
Noon pong petsa Enero 11, 2022 ganap na ika 11:50 ng gabi ang amin pong
himpilan ay nakatanggap ng impormasyon mula sa isang concerned citizen ng Brgy.
San Francisco ng bayang ito na mayroong magaganap na pagbabyahe ng mga
ilegal na pinutol na kahoy na dadalhin sa Barangay San Francisco ng bayang ito.
Noong gabi ding iyon kasama ang iba pang mivembro ng intel at alert patrol sa
pamumuno ng aming hepe na si PLTCOL ALLAN F MONTILLANA JR kami ay
nagsagawa ng pagpaplano at paglatalaga na din ng mga taong tatayo bilang mga

| Mag aaresto at mag vivideo sa aming gagawing operation at amin ding agad na




Raruglong ng Judicial Affidavil i PCpl Arwin G Puerto ngayong ika-12 ng Enero 2022

tinawagan ang DENR Sablayan para sa aming gagawing operasyon upang humingi
ng tulong sa kanila. At noon pong ganap na ika 12:15 ng umaga petsa petsa din
tyon lulan ng aming mga sariling motorsikio kasama ko ang iaba pang intel operative

aming patrol car at ang DENR Sablayan naman ay aming tatawagan na lamang
sakaling makuha na namin ang mga suspects. At noon ngang Habang kami po ay
nagvavalidate hinggil sa sumbong na presensya ng mga iligalista ay kitang kita ko
ang dalawang kataong nakasakay sa isang top down at amin silang mabilis na

kanilang mga dalang kahoy mula sa kanilang top down na ticycle. Sa puntong iyon
ay amin na silang pinigilan at kami ay nagpakilalang mga pulis ng Sablayan at
aming tinanong kung meron bang mga kaukulang dokumento ang kanilang mga
dala-dalang kahoy. Doon namin nalaman na walang kaukulang mga dokumento ang
 mga nasabing kahoy at nakita namin na mayrocn na pala silang mga naunang
| hinakot na mga putol na kahoy at ito ay nakaipon malapit din doon. Noon din nang
E aming malaman na walang kaukulang dokumento ang mga kahoy na kanilang dala
' ay amin na silang inaresto ng kasama kong si PSSG Cezar Vergara Balleza Jr na
? kalaunan ay aming nakilalang sina Jeofre Domingo Gatbunton, 30 tacng gulang,
| may asawa, tnicycle driver at si Roldan Saratos Abalos, 17 taong gulang, at

parehong residente ng Brgy San Francisco, ng bayang ito. At ang aming gnawang
g pag aresto ay nakuhanan ng video ni PSSg Crisostomo Galang Lalo at PSSg Friday

| Bangero Manga gamit ang kanilang sariling celiphone

kami ay nagtungo na sa nasabing lugar habng ang alert patrol naman ay lulan ng :

sinundan at amin silang inabutan malapit sa isang bahay at aktong ibababa na ang |

| Matapos mong arestuhin ang mga suspek, ano ang sunod mong ginawa?
1

lpmaaiam ko po sa kanila ang dahilan ng aming pag aresto sa kanila at ang kanilang

' mga karapatan sa ilalim ng ating Saligang Batas ng Pilipinas o Miranda Warning at
Antt—Torture Law.

é

7

i

|

PT -

,mJ,-,w»,..,.‘~._

| Ano pa ang myong gmawa’?

;Nagsagawa po ng pagsusukat at pagiimbentaryo ang mga taohan ng DENR
| Sablayan at mula sa kanila nalaman namin na ang kabuoang bilang ng mga

[ 8- ’ nakumptskang kahoy ay nasa tatlumpo at dalawang piraso na lahat ay may sukat na

| 2x6x20 na lahat ay pawang mga Malugai tree. Mayroon din itong kabuuang
| boardfeet na Anim na raan at apat na po(640) na may market value na Tatiumpot
; wakmg libo at apat na raang piso ang halaga(Php33,400).

T- Aﬁ{) naman ang sunod ninyong ginawa matapos ang pag :mbentaryo?’

! :
ST, S, o

Amm na pong dinala sa aming himpilan ang mga taong naaresto kasama ang mga |

_ nakompiskang mga ebidensyang kahoy pati na rin ang top down tricycle.

Maywmn ka pa bang gustong ;dagdag sa saiaysay mong ito?

Sa ngayon ay wala na  po muna

110, | T - [ Handa mo bang lagdaan ang salaysay mong ito na binubuo ng tationg (3) pahina?

S

¥

§
{

§
' S-  Opo, nakahanda po ako.

i
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WAKAS NG SALAYSAY NGAYONG IKA-12 NG ENERO 2022 SA ORAS NA 3:00 NG UMAGA.
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Rarugtong ng sudicial Affidavit ni PCpl Arwin G Puerto ngayong ika-12 ng Enero 2022

B

MNagsalaysay

OATH

SUBSCRIBED AND SWORN to before me/diis L2 %@f January 20
Qccidental Mindoro. .

gm EE T )
PCL IR A«

“(Prosecutor)
ATTESTATION

| attest to the fact that | personally supervised the taking of the testimony of witness
PCpi Arwin G Puerto, the result was reduced in this Judicial Affidavit. And, | further attest that
the questions asked to the witness and his answers to the same were faithfully recorded and that
no one assisted or coached the complainant when he answered the question asked of him.

ng& g Villanosa

investigator

OATH AND CERTIFICATION

SUBSCRIBED and SWORN to BEFORE MBNnls! hy of January 2022 at San
Jose, Occidental Mindoro. | hereby certify that | have personally examined the affiant and that |
am fully satisfied that he voluntarily executed and understood his affidavit. W

W
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Republic of the Philippines

Municipality of Sablayan

X

| katanungan sa iyo ay totoo at pawang katotohanan lamang?

)
Province of Occidental Mindoro ) S .S

)

X

JUDICIAL AFFIDAVIT

Ako si PSSg Cezar Vergara Balleza Jr, 35 taong gulang, may asawa, nakatalagang
intelligence Operatives sa Sablayan Municipal Police Station at naninirahan sa Brgy., San
Roque, San Jose Occidental Mindoro matapos makapanumpa ng naaayon sa batas ay
kusang-loob na nagsasalaysay ng mga sumusunod:

PANGUNANG SALITA

Ang nagtatanong sa aking Judicial Affidavit na ito ay si PSSg lan G Villanosa na isang
pulis na nakatalaga sa investigation Section ng Sablayan Municipal Police Station at ginanap
ang pagtatanong niya sa akin sa Himpilan ding ito.

Sinagot ko ang mga katanungan sa akin sa ilalim ng aking sinumpaan na magsasabi
ako ng katotohanan lamang at batid ko na maaari akong kasuhan ng “False Testimony” o
“Perjury” kung sakaling ako ay magsisinungaling.

MGA TANONG AT SAGOT

1; s | lkaw ba ay nakahandang magbigay ng isang malaya at kusang loob na
N " | salaysay sa pagsisiyasat na ito na ang iyong lahat na isasagot sa mga

SAGOT - ’ Opo, nakahanda po ako.

LSS ROPIALL. 3R Sty ENTRERRSY (R ARTEIN bt - vt

2. | T- | Ano ang dahilan at nahaharap ka sa pagsisiyasat na ito?

Upang magbigay ng aking salaysay na napapatungkol sa isinagawa kong pag-
aresto kay Jeofre Domingo Gatbunton, lalaki, 30 taong gulang, may asawa,
tricycle driver at naninirahan sa Barangay San Francisco, Sablayan, Occidental
Mindoro dahil sa kanyang paglabag sa Presidential Decree 705 o Anti-illegal
_._iLlogging.

Kailan at saan mo inaresto sina Jeofre Domingo Gatbunton?

- | Noong Enero 12, 2022 ganap na humigit-kumulang ika-1:20 ng umaga sa Sitio
Cabacungan, Barangay San Francisco, Sablayan Occidental Mindoro.

R Py

| T- | Sinu-sino naman ang ma kasama mo sa inyong ginawang anti-illigal Logging

,__|operaton? b Rt M
' S- | Ang mga kasamahan ko pong intelligence operative, alert patrol at ang mga tauhan
. Ing DENR Sablayan.

A

| T- | Maaari mo bang isalaysay kung papaano mo naaresto sina Jeofre Domingo
| | Gatbunton?

| TNoon pong petsa Enero 11, 2022 ganap na ika 1150 ng gabi ang amin pong
{  himpilan ay nakatanggap ng impormasyon mula sa isang concerned citizen ng Brgy. |
| - San Francisco ng bayang ito na mayroong magaganap na pagbabyahe ng mga
' S- : illegal na pinutol na kahoy na dadalhin sa Barangay San Francisco ng bayang ito.
? Noong gabi ding iyon kasama ang iba pang miyembro ng intel at alert patrol sa

' pamumuno ng aming hepe na si PLTCOL ALLAN F MONTILLANA JR kami ay

!

g | nagsagawa ng pagpaplano at pagtatalaga na din ng mga taong tatayo bilang mga

=
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Karugtong ng Judicial Affidavit v PSSyg Cezar Vergara Balleza Jr r;gay@m ika-12 ng Enero 2022

mag aaresto at mag vivideo sa aming gagawing operation at amin ding agad na
tinawagan ang DENR Sablayan para sa aming gagawing operasyon upang humingi
ng tulong sa kanila. At noon pong ganap na ika 12:15 ng umaga petsa petsa din

iyon lulan ng aming mga sariling motorsikio kasama ko ang iaba pang intel operative
 kami ay nagtungo na sa nasabing lugar habng ang alert patrol naman ay lulan ng

aming patrol car at ang DENR Sablayan naman ay aming tatawagan na lamang
sakaling makuha na namin ang mga suspects. At noon ngang Habang kami po ay

 nhagvavalidate hinggil sa sumbong na presensya ng mga iligalista ay kitang kita ko

ang dalawang kataong nakasakay sa isang top down at amin silang mabilis na
sinundan at amin silang inabutan malapit sa isang bahay at aktong ibababa na ang
kanilang mga dalang kahoy mula sa kanilang top down na ticycle. Sa puntong iyon

- ay amin na silang pinigilan at kami ay nagpakilalang mga pulis ng Sablayan at

aming tinanong kung meron bang mga kaukulang dokumento ang kanilang mga
dala-dalang kahoy. Doon namin nalaman na walang kaukulang mga dokumento ang
mga nasabing kahoy at nakita namin na mayroon na pala silang mga naunang
hinakot na mga putol na kahoy at ito ay nakaipon malapit din doon. Noon din nang

| aming malaman na walang kaukulang dokumento ang mga kahoy na kanilang dala

ay amin na silang inaresto ng kasama kong si PCPL Arwin Puerto na kalaunan ay
aming nakilalang sina Jeofre Domingo Gatbunton, 30 taong gulang, may asawa,
tricycle driver at si Roldan Saratos Abalos, 17 taong gulang, at parehong residente
ng Brgy. San Francisco, ng bayang ito. At ang aming gnawang pag aresto ay
nakuhanan ng video ni PSSg Crisostomo Galang Lalo at PSSg Friday Bangero

Manga gamit ang kanilang sariling cellphone '

T- | Matapos mong arestuhin ang mga suspek, ano ang sunod mong ginawa?
Ipinaalam ko po sa kanila ang dahilan ng aming pag aresto sa kanila at ang !{a‘nif&ﬁg :
G mga karapatan sa ilalim ng ating Saligang Batas ng Pilipinas o Miranda Warning at
Anti-Torture Law. L
; g I b e b b o AR e 1 et b g 4 £ T A R T SIS SRR 1% —
F s T- | Ano pa ang inyong ginawa?
Nagsagaw po ng pagsusukat at pagiimbentaryo ang mga tachan ng DENR
‘ Sablayan at mula sa kanila nalaman namin na ang kabuoang bilang ng mga
r | S - | nakumpiskang kahoy ay nasa tatiumpo at dalawang piraso na lahat ay may sukat na
’ 2x6x20 na lahat ay pawang mga Malugai tree. Mayroon din itong kabuuang
boardfeet na Anim na raan at apat na po(640) na may market value na Tatlumpot
| walong libo at apat na raang piso ang halaga(Php38,400),
8 1 T- Ano an sunod ninyong ginawa matapos ang pag imbentaryo?
| - | Amin na pong dinala sa aming himpilan ang mga taong naaresto kasama ang mga
A nakompiskang mga ebidensyang kahoy pati na rin ang top down tricycle.
o R Mayroon ka pa bang gustong idagdag sa salaysay mong ito?
L S-|sa ngayon ay wala na po muna.
10. | T~ | Handa mo bang lagdaan ang salaysay mong ito na binubuo ng tationg (3) pahina?
e e o G

WAKAS NG SALAYSAY NGAYONG IKA-12 NG ENERO 2022 SA ORAS NA 4:00 NG UMAGA.
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Karugtong ng Judicial Affidavit ni PS8g Cezar Vergara Balleza Jr ngaymg ka-12 ag Enerp 2022

PSSG Cezar fgara Balleza Jr
Nagsalaysay

OATH

SUBSCRIBED AND SWORN to before me, 2 fhig 2 1@ 0f January 2022 at Sah Jbse,
Occidental Mindoro. ;

fnrt & ot

A ATI

| attest to the fact that | personally supervised the taking of the testimony of witness
PSSG Cezar Vegara Balleza Jr, the result was reduced in this Judicial Affidavit. And. | further
attest that the questions asked to the withess and his answers to the same were faithfully recorded

and that no one assisted or coached the complainant when he answered the question asked of
him.

P Villanosa
Investigator

OATH AND CERTIFICATION

N 12 W
SUBSCRIBED and SWORN to BEFORE ME A'nA day of January 2022 at San
Jose, Occidental Mindoro. | hereby certify that | have personally examined the affiant and that |
am fully satisfied that he voluntarily executed and understood hie affidavit. / ;\
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Republic of the Philippines )
Province of Occidental Mindoro ) S .S
Municipality of Sablayan )
X — X
JUDICIAL AFFIDAVIT

Ako si PSSg Friday Bangero Manga, 37 taong gulang, may asawa, kagawad ng

Pulisya ng Sabalayan Municipal Police Station at kasalukuyang naninirahan sa Brgy.
Poblacion, Sablayan, Occidental Mindoro matapos makapanumpa ng naaayon sa batas ay
kusang-loob na nagsasalaysay ng mga sumusunod:

pu

PANGUNANG SALITA

Ang nagtatanong sa aking Judicial Affidavit na ito ay si PSSg lan G Villanosa na 1sang
lis na nakatalaga sa Investigation Section ng Sablayan Municipal Police Station at ginanap

ang pagtatanong niya sa akin sa Himpilan ding ito.

Sinagot ko ang mga katanungan sa akin sa ilalim ng aking sinumpaan na magsasabi

ako ng katotohanan lamang at batid ko na maaari akong kasuhan ng “False Testimony” o
“Perjury” kung sakaling ako ay magsisinungaling.

;
{ 1.
|
t

e e

MGA TANONG AT SAGOT

 AONG |lkaw ba ay nakahandang magbigay ng isang malaya at kusang loob na
- ;‘Ealay&ay sa pagsisiyasat na ito na ang iyong lahat na isasagot sa mga
__. katanungan sa iyo ay totoo at pawang katotohanan lamang?

»‘,.wﬁ.,..._,._m..ﬁ,”ﬂw
i I
{

SAGOT - | Opo. nakahanda po ako

i
i

| T- | Ano ang dahilan at n-ahaﬂar‘a;a ka sa pagsisiyasat na ito?

Upang magbigay ng aking salaysay na napapatungkol sa isinagawa kong pag-
rekord ng video gamit ang Alternative Recording Device habang inaaresto nina
i PSSy Cezar Vergara Balleza Jr at PCPL Arwin Gille Puerto ang mga suspek na sina
- Jeofre Domingo Gatbunton, 30 taong gulang, may asawa, tricycle driver at si
' §-  Roldan Saratos Abalos, 17 taong gulang. at parehong residente ng Brgy. San
 Francisco, Sablayan, Occidental Mindoro dahil sa kanilang paglabag sa Presidential
f ' Decree 705 o Anti-illegal Logging at ganun din naman upang magbigay ng aking
| ;salaysay hinggil sa isinagawa kong pag-retrieve o pagdownload sa bedyong
| nairekord ko .

i

P e A AR Sty b b s e e S

A Sl SSPNCSNS (.

3 Kailan at saan mo isinagawa ang sinasabi mong pag-rekord ng video?

g st e ] o —— s i o i et A s e AR RO

S - | Noong Enero 12, 2022 ganap na humigit-kumulang ika-1:20 ng umaga sa Sitio
_ Cabacungan, Barangay San Francisco, Sablayan Occidental Mindoro.

T- : Ano naman ang ginamit mong pangrekord na video?

i

..........

S - | Alternative Recording Device po at iyon ay ang aking sariling celiphone po na kulay ,
| Green Realme6i na may model number na RMX2040,

1. Tﬁgﬁﬂ"@él‘é’ pa po kaming issue na Body-Worn Camera kaya Alternative Recording

SR S |

T - | Bakit celiphone mo ang iyong ginamit at hindi ang Body-Worn Camera?

| Device lamang ang aking nagamit sa aking pagrerekord.




Karugtong ng Judicial Affidavit ni P88y Fri&ny Bangero Manga m:;aymg ka2 ng Enera 2022,

Sa iyong pagkakaalam, ilang Alternative Recording Device ang ginamit na pang-

6. 1T~ rekord sa nasabing sa pagkakaaresto sa mga suspek na sina Jeofre Domingo
Gatbunton at Roldan Saratos Abalos? e
s - | Dalawang (2) Alternative Recording Device po ang aming ginamit na sarili kong
Ll celiphone at sariling cellphone ni PS§Sg Crisostomo Galang Lalo.
LA L Paano mo isinagawa ang nasabing pag-rekord ng video?
" Ako po ay nagpakilala sa kanila at aking pong ipinaalam sa kanila na akin pong
i kukuhanan ng video ang nasabing operasyon at sila naman po ay pumayag.
8 § - Sa iyong pagrerekord ng video, mayroon bang naging problema o mga pagkakataon
' | na nahinto ang pag-rerekord?
"S | Meron po. Sa kadahilanang ang aming cellphone ay atomatikong namamatay
| 77 | subalit ito naman ay aking nagamit ding muli hanggang sa makabalik kami sa aming
{ | himpilan. e i X
9. T~ Kailan mo naman ibinalik ang pagre-rekord ng video?
" | Noong ito po ay nawala ay agad ko din naman po itong nabuksan at nagamit sa pag
~ | vivideo hanggang sa kami ay makarating sa aming himpilan,
1 10. | T- [ Ano naman ang ginawa mo sa video na nairekord mo sa iyong cellphone hinggil sa
L | pagkaka-aresto sa mga suspek? N
f Sa kadahilanang ako din ang naitalagang Data Custodian sa aking nakuhang video.
| Ang kuha kong video mula sa aking cellphone ay aking niretrieve o dinownload sa
S- g aming computer at inilipat sa isang usb Hard drive at ito ay inilagay sa isang brown
| envelope matapos na unang mailipat ni PSSG Lalo ang kanyang nakuhang video at
L __Lako na ang humawak sa nasbing USB Drive e S
! 1T+ gakit sa isang USB Hard drive mo inilagay ang iyong nakuhang video?
S - | Sa kadahilanang malaki ang size ng aming video at ito ay hindi kayang ilipat sa
L. isang DVD-R. Yelleen
12 | T. | Paano mo naman malalaman na ang bedyong nakasave sa USB Had drive ay ang
| bedyong iyong nakuha? Bt o Ll e s
| i G -  Ito po ay aking nilagyan ng file name na aking initial na FBM.
12. | T- | Kailan at saan mo naman isinagawa ang retrieval o pag-download sa videong |
| harekord mo mula sa iyong celiphone papunta sa isang USB Hard Drive?
Niretrieved ko ang aking kuhang video sa aming computer sa Sablayan Municipal
S - | Police Station noong oras ika- 8:00 ng umaga ng Enero 12, 2022 at natapos ko po
itong ilipat sa USB Hard Dnive sa ganap na ika- 9:00 ng umaga ng parehas na
} petsa. el L]
13.

; T - | Bukod sayo, meron pa bang ibang tao na nakakita habang dinadownload mo ang |
video at inililipat sa USB Hard Drive?




arugtong ng Judicial Affidavit ni PSSg Fn’clay Langero Manga ngaycng ka-12 ng Enero 2022

. |S-|Meron po, ang mga suspek po na sina Jeofre Domingo Gatbunton at Rolidan |

il Saratos Abalos i i i cal s

f 14. f T- Maymon ka pa bang gustong idagdag sa sataysay na rto7 |
: 5; 'S- Sa ngayon ay wala na po muna.
| 15, i T - | Handa mo bang lagdaan ang salaysay mong ito na binubuo ng tatio (3) na pahina? |
i o it A Mozt o i b AR ) IR
: i S - | Opo, nakahanda po ako. i

WAKAS NG SALAYSAY NGAYONG IKA-12 NG Enero 2021 SA ORAS NA 9:00 NG UMAGA.

PSSG Fri B Manga
Nagsalaysay

OATH

SUBSCRIBED AND SWORN to before me M ! gam January 20,
Occidental Mindoro.

“(Prosecutor)

ATTESTATION

| attest to the fact that | personally supervised the taking of the testimony of witness
PSSG Friday Bangero Manga, the result was reduced in this Judicial Affidavit. And, | further
attest that the questions asked to the witness and his answers to the same were faithfully recorded
and that no one assisted or coached the complainant when he answered the question asked of
him.

P8Sg lan G Villanosa
Investigator
OATH AND CERTIFICATION
JAN 1

SUBSCRIBED and SWORN to BEFORE ME this d% January 2022 at San
Jose, Occidental Mindoro. | hereby certify that | have personaﬂy examined the affiant and that |
am fully satisfied that he voluntarily executed and understood his affidavit.

!E?o&a:’ r3h gors



et

Republic of the Philippines )
Province of Occidental Mindoro ) S .S
Municipality of Sablayan )
X X
JUDICIAL AFFIDAVIT

Ako si P§Sg Crisostomo Galang Lalo, 44 taong gulang. may asawa, kagawad ng
Pulisya ng Sabalayan Municipal Police Station at kasalukuyang naninirahan sa Brgy.
Buenavista, Sablayan, Occidental Mindoro matapos makapanumpa ng naaayon sa batas ay
kusang-loob na nagsasalaysay ng mga sumusunod:

PANGUNANG SALITA

Ang nagtatanong sa aking Judicial Affidavit na ito ay si PSSg lan G Villanosa na isang
pulis na nakatalaga sa Investigation Section ng Sablayan Municipal Police Station at ginanap
ang pagtatanong niya sa akin sa Himpilan ding ito.

Sinagot ko ang mga katanungan sa akin sa ilalim ng aking sinumpaan na magsasabi
ako ng katotohanan lamang at batid ko na maaar akong kasuhan ng “False Testimony” o
“Perjury” kung sakaling ako ay magsisinungaling.

MGA TANONG AT SAGOT

L TANONG - itkaw ba ay nakahandang magbigay ng isang malaya at kusang loob na |

]

gsataysay sa pagsisiyasat na ito na ang iyong lahat na isasagot sa mga |

. katanungan sa iyo ay totoc at pawang katotohanan lamang?

ot o o s s s Gt g o

SAGOT - | Opo, nakahanda po ako.

2. | T- | Anoc ang dahilan at nahaharap ka sa pagsisiyasat na ito?

| Upang magbigay ng aking salaysay na napapatungkol sa isinagawa kong pag-
grekord ng video gamit ang Alternative Recording Device habang inaaresto nina
- PSSg Cezar Vergara Balleza Jr at PCPL Arwin Gille Puerto ang mga suspek na sina
iJeofre Domingo Gatbunton, 30 taong gulang, may asawa, tricycle driver at si
S - Roldan Saratos Abalos, 17 taong gulang, at parehong residente ng Brgy. San

- Francisco, Sablayan, Occidental Mindoro dahil sa kanilang paglabag sa Presidential

; Decree 705 o Anti-illegal Logging at ganun din naman upang magbigay ng aking

j | salaysay hinggil sa isinagawa kong pag-retrieve o pagdownload sa bedyong

£ 0

| nairekord ko |
i ; R

i
! R,
L3 T -
{2

7 {

L e SRS SIS PR S

' Kailan at saan mo isinagawa ang sinasabi mong pag-rekord ng video?

e, ;hNoong Enero 12, 2022 ganap na humigit-kumulang ika-1:20 ng umaga sa Sitio
| Cabacungan, Barangay San Francisco, Sablayan Occidental Mindoro.

i

i

.| |asulna Redmi 7A na may model number M1903C3EG.

5. |

v RS AR SRR e ot

- l Ano naman ang ginamit mong pangrekord na video?
| S- "Alternative Recording Device po at iyon ay ang aking sariling cellphone po na kulay

4. |7

- | Bakit celiphone mo ang iyong ginamit at hindi ang Body-Worn Camera?

i

T
|

$ - | Dahil wala pa po kaming issue na Body-Worn Camera kaya Alternative Recording
|| Device lamang ang aking nagamit sa aking pagrerekord.

§
I
i
f




Karigtong ng Judicial Affidavit ni P8Sg Crisostomo Galang Lalo ’nsayong ka1 ag Enero 2002,

Sa iyong pagkakaalam, ilang Alternative Recording Device ang ginamit na pang-

6 1T~ | rekord sa nasabing sa pagkakaaresto sa mga suspek na sina Jeofre Domingo

" Gatbunton at Roldan Saratos Abalos? 3l
' S - | Dalawang (2) Alternative Recording Device po ang aming ginamit na sarili kong
L ; _ cellphone at sariling celphone ni PSSg Friday Bangero Manga.

[
; 7. 1T~ | paano mo isinagawa ang nasabing pag-rekord ng video?

Ako po ay nagpakilala sa kanila at aking pong ipinaalam sa kanila na akin pong

: I¥° 5 kukuhanan ng video ang nasabing operasyon at sila naman PO ay pumayag.

'8 “. B Sa iyong pagrerekord ng video, mayroon bang naging problema o mga pagkakataon

; j % . na nahinto ang pag-rerekord?

- Meron po. Sa kadahilanang ang aming celiphone ay atomatikong namamatay

] | S- ‘ subalit ito naman ay aking nagamit ding muli hanggang sa makabalik kami sa aming

| | himpilan.

(9 1T To_ o, ; .,

- Kailan mo naman ibinalik ang pagre-rekord ng video? f

% | Noong ito po ay nawala ay agad ko din naman po itong nabuksan at nagamit sa pag |
i " | vivideo hanggang sa kami ay makarating sa aming himpilan,

%
1 T- | Ano naman ang ginawa mo sa video na nairekord mo sa iyong cellphone hinggil sa !
: pagkaka-aresto sa mga suspek?

?

% |

i Sa kadahilanang ako din ang naitalagang Data Custodian s aking nakuhang video.
I

|

| §- | Ang kuha kong video mula sa aking cellphone ay aking niretrieve o dinownload sa
: aming computer at inilipat sa isang usb Hard drive at ito ay inilagay sa isang brown
envelope ni PSSG Manga matapos na mailipat niya ang kanyang nakuhang video. |

11 iT | Bakit sa isang USB Hard drive mo iﬂff?gAaymaf}g iyong nakuhang video?

"S- | Sa kadahilanang maiaki ang size ng aming video at ito ay hindi kayang ilipat sa
‘*&-\\l | isang DVD-R.
71

1|
o |

{ e
| SR 5

~112. | T- | Paano mo naman malalaman na ang bedyong nakasave sa USB Had drive ay ang |
.| bedyongiyongnakuha? " |
' A ' ito po ay aking nilagyan ng file name na aking initial na CGL.

}.. CESSIN, S S - e U R G R T

i
i -

i

13,7 T- Kailan at saan mo naman isinagawa ang retrieval o pag-download sa videong

... harekord mo mula sa iyong celiphone papunta sa isang Usb Hard Drive?

é | - Niretrieved ko ang aking kuhang video sa aming computer sa Sablayan Municipal
| S - | Police Station noong oras ika- 7:25 ng umaga ng Enero 12, 2022 at natapos ko po

: itong ilipat sa USB Hard Drive sa ganap na ika- 8:00 ng umaga ng parehas na |

Ll ___ipetsa

% ; dpocicts. o oo o B S R e o T e

14 [T | Bukod sayo, meron pa bang ibang tao na nakakita habang dinadownload mo ang
bw}ﬁ | video at inililipat sa USB Hard Drive? 7
| | S- | Meron po, ang mga suspek po na sina Jeofre Domingo Gatbunton at Roldan

T Saratos Abalos

L T r—

i
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Karugtong ng Judicial Affidavit ni P8Sg Crisostomo Galang Lale ngayong ikia-12 ng Enero 2022

R

15. [T - Ma

yroon ka pa bang gustong idagdag sa salaysay na ito?

S+l ga ngayon ay wala na po muna.

' 16. | T - | Handa mo bang lagdaan ang salaysay mong ito na binubuo ng tatlo (3) na pahina?

S - | Opo, nakahanda po ako.

-~
WAKAS NG SALAYSAY NGAYONG IKA-12 NG Enero 2021 SA QRAS NA 9:00 NG UMAGA.

OATH
i 2 %‘
SUBSCRIBED AND SWORN to before me this = 'day of January 202 n Jose,
Occidental Mindoro. e
ROBER A . G
A T05Bkesdcltor)
ATTESTATION

I attest to the fact that | personally supervised the taking of the testimony of witness
P8SG Crisostomo Galang Lalo. the result was reduced in this Judicial Affidavit. And. | further
attest that the questions asked to the witness and his answers to the same were faithfully recorded
and that no one assisted or coached the complainant when he answered the question asked of
him,

P n G Villanosa
Investigator

OATH AND CERTIFICATION

SUBSCRIBED and SWORN to BEFORE ME/AMs!1 2 @@ of January 2022 at San
Jose, Occidental Mindoro. | hereby certify that | have personally examined the
am fully satisfied that he voluntarily executed and understood his affidavit.
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{Prosecutor)




Republic of the Philippines )
Province of Occidental Mindoro ) S .S
Municipality of Sablayan )
X 4
JUDICIAL AFFIDAVIT

Ako si Jeffrey Balbin Vargas, 36 taong gulang, may asawa, forest ranger na
nakatalaga sa DENR Sablayan matapos makapanumpa ng naaayon sa batas ay kusang-loob
na nagsasalaysay ng mga sumusunod:

PANGUNANG SALITA

Ang nagtatanong sa aking Judicial Affidavit na ito ay si PS8g lan G Villanosa na isang
pulis na nakatalaga sa Investigation Section ng Sablayan Municipal Police Station at ginanap
ang pagtatanong niya sa akin sa Himpilan ding ito.

Sinagot ko ang mga katanungan sa akin sa ilalim ng aking sinumpaan na magsasabi
ako ng katotohanan lamang at batid ko na maaari akong kasuhan ng “False Testimony” o
“Perjury” kung sakaling ako ay magsisinungaling.

MGA TANONG AT SAGOT

¥
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'+ | vanens | Ikaw ba ay nakahandang magbigay ng isang malaya at kusang loob na
1. | TANONG - | ‘ g ot ; g Yaxb e @
salaysay sa pagsisiyasat na o na ang iyong lahat na isasagot sa myga

...} katanungan sa iyo ay totoo at pawang katotohanan famang?
| Opo, nakahanda po ako.

2. [T~ Ano ang dahilan at nahaharap ka sa pagsisiyasat na lio?

Upang magbigay ng aking salaysay at magsampa ng kaukulang kaso laban kina
Jeofre Domingo Gatbunton, 30 taong gulang, may asawa, tricycle driver at si
Roldan Saratos Abalos, 17 taong gulang, at parehong residente ng Brgy. San
Francisco, ng bayang ito dahil sa kanilang paglabag sa Presidential Decree 705 o
| Anti-lllegal Logging.

Kelan at saan nangyari ang paglabag sa PD 705 ng mga taong nabanggit sa itaas?

s Noong Enero 12, 2022 ganap na humigit-kumulang ika-1:20 ng umaga sa Sitio
Cabacungan, Barangay San Francisco, Sablayan Cccidental Mindoro.

3. |T-

4 [T- | Sinu-sino naman ang nagsagawa ng Anti-ilfegal Logging Operation?
e

ﬁAng mga kasamahan ko ponb intefligence operative at alert patrol ng Sabalayan
AIMPS.

5 | T. Maaari mo bang isalaysay kung ano ang paglabag na ginawa ng mga naarestong
| sina Jeofre Domingo Gatbunton at si Roldan Saratos Abalos

' Noon pong petsa 12, 2022 ng Enero ganap na ika 1:30 ng umaga ako ay personal

?na tinawagan sa aking cellphone ng isa sa mga miyembro ng Sablayan PNP

sapagkat sila ay may nakumpiskang mga kahoy at kasama rito ang mga nahuling
" | suspek. Agad kaming pumunta sa lugar ng kasama kong si Rodel S. Capiral, Forest

Technician ng DENR Sablayan upang magsagawa ng pagsusukat at pagtatala sa
- mga nakumpiskang kahoy.

¥




Karugtong ng Judicial Affidavit ni Jeffrey éi‘bm Vargas ngayong ka12 ng Enero 2022,

6. | T- | Ano naman ang naging kabuuang sukat, bilang at halaga ng mga nakumpiskang
\___. . mga kahoy?

Ang kabuuang bilang ng mga nakumpiskang kahoy ay nasa tatlumpot dalawa(32),
S - | na lahat ay may mga sukat na lahat ay pawang mga Malugai Tree Species na may

| kabuuang boardfeet na anim na raan apatnapu (640bdfeet) na may market value na

~L i tinatayang tatiumpot walong libo at apat na raang piso ang halaga(Php38,400.00).

Mayroon ka pa bang ginawa sa mga nakumpiskang kahoy?

S - | Meron po. Ang lahat po ng mga nakumpiskang kahoy ay akin pong isa isang
minarkahan.
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8. | T- | Ano ang mga markang iyong ginawa?

Akin pong minarkahan mula sa JVB1, JVB2, VB3 JVB4 JVBS. JVB6, JVB7, JVBS,
| S- [ JVBS, JVB10, JVB11, JVB12, JVB13, JVB14, JVB15 JVB16, JVB17, JVB18,
JVB1S, JVB20, JVB21, JVB22, JVB23, JVB24, JVB25, JVB26, JVB27, JvB28,
1JVB29, JVB30, JVB31atJvB32.

Ano ang sunod mong ginawa?

| Binigyan ko ng kopya ang imbestigador na si PSSG lan Gabinete Villanosa ng
_|isinagawa kong imbentaryo.
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’ Mayroon ka pa bang gustong idagdag sa salaysay mong ito?
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1 S - Sa ngayon ay wala na po muna.
11. [ T- | Handa mo bang lagdaan ang salaysay mong ito na binubuo ng tationg (3) pahina?
— T o e L]

H H H

WAKAS NG SALAYSAY NGAYONG IKA-12 NG ENERO 2022 SA ORAS NA 5:00 NG UMAGA.

Jet albin Vargas

Nagsalaysay

OATH

Occidental Mindoro,

ATTESTATION

| attest to the fact that | personally supervised the taking of the testimony of witness Jeffrey
Balbin Vargas, the result was reduced in this Judicial Affidavit And, | further attest that the
questions asked to the witness and his answers to the same were faithfully recorded and that no
one assisted or coached the complainant when he answered the question asked of him.

Wnano&
Tivestigator



Karugtong ng Judicial Affidavit ni Jeffrey E=smes Vargas ngavmg ari2 ng' Enern 2022,

L4

OATH AND CERTIFICATION

SUBSCRIBED and SWORN to BEFORE MEJMI | 2 4l of January 2022 at San Jose.

Occidental Mindoro. | hereby certify that | have personally examined the a/fﬁaqt and that | am fully
satisfied that he voluntarily executed and understood his affidavit. - .




Republic of the Philippines
Department of Environment and Natural Resources
MIMAROPA Region

s COMMUNITY ENVIRONMENT AND NATURAL RESOURCES OFFICE
e — National Road. Brgy.Sto. Nifio, Sablayan, Occidental Mindoro
o E-mail: cenrosablayan@denr gov. ph
APPREHENSION RECEIPT
 CENRO Controlno: | - _ YT
E-FMS No: E

This APPREHENSION RECEIPT is issued to-

Name } Address Civil Date of Participation Status of the |

Status Birth/Age Person

Brgy. San ! x

Jeofre Domingo Francisco, Married 30 Detained/For
Gatbunton Sablayan, Inquest
Occidental il i
Brgy. San Detained/For

Roldan Saratos ‘ Francisco, Single 17 Inquest 3
Abalos | Sablayan, ?
| Occidental | | 000 | .

Pursuant to the provision of Section 77 of P.D.705 as amended by E.O. No. 277 and DENR

Administrative Order No. 97-32 Series of 1997 for the following Forest Products. Conveyances, -

Machinery/Equipment. Tools and Implements that have been apprehended, to wit

\

1. Forest Products i e e T cnd el ot SN ) SV
MAJOR FOREST PRODUCTS I PR o M,*
Kind Item: | Source/Origin | Species | Pieces Yolume/Unit Esimated  Impound | Custodian

of Forest of Value | ing Area ,

Products Measurement

s e |

{

l

Lumber | ;
| Brgy. San 38,400.00 |

| Francisco, | Malugai .., 2x6x20=0640 1

. Sablayan, ‘ Bd.Ft. | ﬁ
Occidental | (

{ 1




Minor Forest Products ¥

Kind Source/Origin Species | Pieces Estimated Custodian

of Forest Value
Products
F Conveyance Involved -

Type Make/Model/Year Plate No. | Color/Markings CR Neo OR No.
Top-Down RUSI N/A BLACK N/A N/A
Tricycle
Conveyance Involved (Additional Details)

|
Engine No.  Chassis ~ Accessories ~ Custodian 3 ,
. NA
If Animal = i
KIND QUANTITY | GENDER | AGE(ADULT/YOUNG) | COLOR | CUSTODIAN
BT S
%
5 :
§ |
Equipment Inveolved N k i
Tvpe Quantity Details Custodian ;
¥ ! LN ORI PO ER : . J
Implements Involved e
Type Quantity _ Details - Custodian




2. The subject Forest Products and other items have undergone the following
Apprehension proceedings.

APPREHENSION
Date and Place of Apbrehenaion Apprehending Legal Basis
Timeof Mg iince City/Municipal | Barangay |  Sitio Officer for
Apprehension ity Apprehension
3 . t o .
January 12, Occidental Sablayan San : Violation of
2022 Mindoro Francisco Rodel 5;;]‘,?'“!’"“' Sec. 77 of PD
AT 1:20 AM Jeffrey B. Vargas "
FR
i !
| i s _—

Is/ are hereby declare under apprehension on the following FACTUAL reason:

" UNDOCUMENTED

The subject forest products, conveyance, machinery/equipment. tool and implements and others
apprehended should be kept and protected from defacement in any manner, destruction or loss and
should not be altered or removed until otherwise ordered by the Secretary of the Department of
Environment and Natural Resources or his duly authorized representative.

Done this 12* of day of January, 2022 !



(Print and Signature)

: 2. JE . VARGAS
-CENRO Sablayan, Occ. Mindoro Address: DENR-CENRO Sablayan, Oce. Mindoro
3. / 4,
Addrcsz{ o Address:
3 6.
i 8.
9. 10.
1%, 312,
13, 14.
15. 16.
OWNER/CLAIMANT REPRESENTATIVE/DRIVER
L_ECERE DUMNGO GRTPANTON 2. ROLOARN SARMDS ABALO
Address: RO SAN FRANCACCO Address: PRy SAN TRANALCLD,
QAPLAEAN DO FUINDORD SAP LA (AR O WNETKRD

WITNESSES: (Print Name and Signature)

1. 2
Address: Address:
3. 4.
Address: Address:
NOTE:

I. The owner/possession and/or claimant of the apprehended articles are hereby requested to sce the
nearest CENRO/PENRO at their Office and is given three (3) days from the date of apprehension.



Republic of the Philippines
Department of Environment and Natural Resources
MIMAROPA Region

COMMUNITY ENVIRONMENT AND NATURAL RESOURCES OFFICE

— National Road. Brgy.Sto. Nifio, Sablayan, Occidental Mindoro
— E-mail: cenrosablayan@denr.gov. ph
i
INVENTORY REPORT
SPECIES NO. OF PIECES DIMENSION " VOLUME VOLUME ESTIMATED |
(board feet) (Cubic meter) VALUE
MALUGAI 32 | IX6X20 640
Php. 38.400.00 |
W | it
TOTAL 32 “ | 640
~ NO.OF ITEM TYPE OF VEHICLE | PLATE NO.  DESCRIPTION
I Top-Down Tricycle | N/A ' Model: RUSI
L H Color: Black |

The undocumented forest products and convevance were inventoried at Brgy. San Francisco, Sablayan. Occidental Mindoro on the 12" day of

January, 2022,



Inventoried by:

Y B. VARGAS
Forest Ranger

Noted by:

.




Uéprartmmt of Environment and Natura

Republic of the Philippines ‘ L
esources

plipfpre— "MIMAROPA Region
M COMMUNITY ENVIRONMENT AND NATURAL RESOURCES OFFICE
m;;*‘:';,m National Road, Brgy Sto. Nifio, Sablayan, Occidental Mindoro
' E-mail. géprosabiayvan@cens anye.ph

CERTIFICATION

THIS IS TO CERTIFY that the apprehended 640 bd. ft. Malugai
species found in possession of JEOFRE D. GATBUNTON, 30 vyrs. old
and ROLDAN 8. ABALO, 17 yrs. old, on January 12, 2022 at Barangay
San Francisco, Sablayan Occidental Mindoro are without legal documents
as required under existing forest laws and regulations.

-

13@&0‘1}&09
Foreste Deputy CENR Officer
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Recovered pieces of evidence during the anti illegal logging operation conducted
by this station on January 12, 2022 at Sitio Cabacungan Brgy. San Francisco

Sablayan Occidental Mindor







